Quest' Accademia dalla sua origine si occupò sempre, ed esclusivamente di filologia come fu prescritto dal di lei augusto fondatore. So che l' idea della filologia suol molto restringersi da chi poco intende, ma so benanche, che sì presso gli antichi saggi, che presso i moderni ha una estensione più ampia. *Philologia*, al dir dell'immortale Tullio nelle questioni accademiche, *humanioribus studiis aptius accommodata eloquentiae plurimum intendit, omnium scientiarum multijuga eruditio, deque sapientiae vestibulo quasi tessera*. Secondo poi l'avviso del sommo uomo Gio: Battista Vico ( *de constantia jurisprudentis part. poster. pag. 25* ) *Philologi de rebus publicis, gentium, et populorum moribus, legibus, institutis, disciplinis, opificiis pro suo jure*

*commentarios scribunt ; rem lapidariam , nummariamque , et chronologiam sedulo tractant , unde edunt testimonia antiquitatis graviora : atque haec omnia , quo omnes doctarum linguarum scriptores sive oratores , sive philosophos , sive adeo historicos , et maxime poëtas enarrent : a quibus respublica eam sibi maximam capit utilitatem , ut interpretetur antiquam linguam religionis , et legum.* Consono agli esposti sentimenti del Vico è il prestantissimo Salvatore Spiriti ( *memor. degli scrittori cosentini* pag. 78 ) , ove ragionando di quest' applicazione letteraria sostiene , che la medesima da taluni scioccamente per uno studio sterile , e di niuna pubblica utilità , o di privato giovamento vien creduta , quando senza di essa molte belle notizie , così intorno alla storia , che intorno alla ragion de' tempi rimarrebbero ascose , come di giorno in giorno la continua esperienza fa conoscere apertamente. Non altrimenti opinò il gran Bacone da Verulamio ( *de augm. scient. lib. 2 cap. VI* ). *Antiquitates , ei dice , seu historiarum reliquiae sunt tanquam tabulae naufragii , cum deficiente , et fere submersa rerum memoria , nihilominus homines industrii , et sagaces , pertinaci quadam , et scrupulosa diligentia , ex ge-*

*nealogiis , fastis , titulis , monumentis , numismatibus , nominibus propriis , et styliis , verborum etymologiis , proverbiiis , traditionibus , archivis , et instrumentis tam publicis quam privatis , historiarum fragmentis , librorum neutiquam historicorum locis dispersis , ex his , inquam , omnibus , vel aliquibus , nonnulla a temporis diluvio eripiunt , et conservant . Res sane operosa , sed mortalibus grata , et cum reverentia quadam conjuncta , ac digna certe , quae , deletis fabulosis nationum originibus , in locum hujusmodi commentitorum substituat .*